省市场监管局办公室关于印发

全省市场主体“壮苗”行动方案的通知

各市、州、县市场监管局：

《全省市场主体“壮苗”行动方案》已经省市场监管局局长办公会通过，现印发给你们，请认真组织实施。

                            湖北省市场监督管理局办公室

2022年3月5日

全省市场主体“壮苗”行动方案
为深入贯彻党中央、国务院优化营商环境决策部署，全面落实省委、省政府关于优化营商环境促进市场主体发展的部署要求，省局决定在全省系统开展市场主体“壮苗”行动，特制定本方案。
一、工作目标

对新登记市场主体开展全覆盖回访帮扶，了解经营发展现状，宣传法规政策，问需问难，纾困解难，指导依法经营，促进可持续发展。“见苗浇水”，综合运用市场监管职能，提供全生命周期、“一站式”服务，促进市场主体成长壮大。
二、重点任务
（一）了解市场主体现状。包括住所（经营场所）信息是否准确、是否正常开业经营、实际经营情况、联系方式等，建立联系服务渠道。
（二）助力尽快开业经营。对尚未正常开展经营活动的市场主体，弄清原因，有针对性开展帮扶。对涉及市场监管部门相关许可审批事项的，指导其快速办理；对涉及其他部门许可审批事项的，及时联系相关单位给予支持，合力支持市场主体尽快开展经营。

（三）加强涉企政策宣传。会同相关部门加大对许可审批、金融扶持、人才支持等惠企政策宣传，定期梳理本地区相关惠企政策，结合实际做好政策落地“最后一公里”服务工作。
（四）指导依法合规经营。对回访中发现的问题，及时反馈沟通，指导帮助，依法依规予以规范，促进健康发展。
（五）协调解决经营难题。对市场主体反映的经营发展困难、问题和需求，属于市场监管部门职能范围的，及时解决，其中涉及标准、计量、认证、检验检测、商标、专利等需求的，提供“一站式”“全链条”服务。属于其他部门职责的，实行“双告知”，告知市场主体具体负责部门及申办路径，告知相关部门市场主体反映的困难、问题及诉求。

（六）打造一站式服务平台。建设完善市场监管部门“智慧服务一张网”，综合运用市场监管职能，打造为市场主体提供全生命周期、一站式集成服务的网络平台，汇聚质量基础设施、知识产权服务机构和相关市场监管机构资源，有效实现供需在线对接。动态满足市场主体许可审批、证照管理、档案查询、咨询投诉举报、标准、计量、认证、检验检测、知识产权、品牌培育与保护等不同发展阶段的服务需求。

（七）指导“小个专”党组织建设。充分发挥各级“小个专”综合党委、个私协会（中心）、“小个专”党建指导站作用，摸清小微企业、个体工商户和专业市场党员底数，积极宣传引导，在当地组织部门统筹指导下，推动党的组织和党的工作覆盖，建立党建联系点，实现“小个专”党建与回访帮扶融合推进。

三、工作要求

（一）建立管理台账。建立新登记市场主体回访管理台账，上线省局市场主体回访登记信息化系统，规范填写回访记录，动态掌握市场主体经营发展现状。对反映相关问题诉求的市场主体，实行跟踪服务。
（二）做好研究分析。对市场主体回访过程中发现的普遍性、倾向性问题，加强研究分析，通过完善政策、建章立制、建立长效机制等措施努力解决，重大事项及时向当地党委、政府报告请示。定期开展市场主体经营发展现状分析，征集意见建议，并采取针对性的帮扶措施。
（三）坚持扶持和规范相结合。在回访过程中，尽量不影响市场主体正常经营活动。将监管寓于帮扶服务之中，对回访中发现的首次轻微违法问题，指导改正规范，免予行政处罚。对新技术、新产业、新业态、新模式等市场主体，实行柔性执法、包容审慎监管。
四、组织保障

（一）加强组织领导。各级市场监管部门务必高度重视，精心组织，积极争取党委政府支持，加强与相关部门协作配合，夯实工作基础，努力克服新冠肺炎疫情带来的不利影响，不断总结提高，服务和促进经济社会高质量发展。
（二）做好统筹协调。各级市场监管部门要结合实际，建立科学回访制度和机制，合理安排时间，统筹调配力量，保证效果。要与日常监管服务、“小个专”党建指导、年报宣传、“双随机、一公开”监管等工作有机结合，协同推进。
（三）营造良好氛围。各级市场监管部门要加强“壮苗”行动宣传，及时总结典型经验做法和鲜活案例，通过多种媒体做好宣传。鼓励各地结合实际打造本地区“壮苗”行动亮点品牌。
附件：新登记市场主体回访记录表
附件
新登记市场主体回访记录表

	市场主

体名称

	联系电话

	经营项目

	是否建立

党组织
	是( 否(

	住所（经营场所）

	党员人数

	回访方式
	上门回访( 电话回访( 网络回访( 其他方式(

	回访内容
	是否正常

开业经营
	是(     否(

	未开业

经营原因

	经营困难与诉求

	建议

	回访人员：
	回访时间 ：  年  月  日  时

PAGE
— —
— 2 —